A licitante contratada deverá seguir a regulamentação imposta pelo Decreto
municipal N°5548/2023 o qual trata sobre a retenção de Imposto de Renda (IR), para
emissão dos documentos fiscais.

8. ESTIMATIVA DE CUSTO TOTAL DA CONTRATAÇÃO:
8.1. O valor máximo da contratação é de R$ 134.990,00 (Cento e trinta e quatro mil e
novecentos e noventa reais).

9. JUSTIFICATIVA TÉCNICA DA ESCOLHA DA SOLUÇÃO E DO PREÇO:
9.1. Em análise a processos licitatórios de contratações similares, não foi identificada

nenhuma metodologia inovadora. No que tange a solução para atendimento da demanda,

destacamos:

[...]

Essa melhoria operacional contribui

diretamente para a proteção dos recursos naturais, para a redução de danos ambientais e para o

fortalecimento das políticas públicas voltadas à sustentabilidad e no município.

1

5. VALOR:

5.1. O valor total estimado é de R$ 134.990,00 (Cento e trinta e quatro mil e novecentos e

noventa reais).

5.2. O valor estimado foi apurado a partir do menor valor de orçamento apresentado, elaborado com

base em orçamentos recebidos de empresas especializadas, Banco de Preços, licitações similares
de outros órgãos e contrato anterior deste município:

[...]

acordo com sucessivas medições, no caso de obras e realização de serviços, ou com
o recebimento de bens.

CLAUSULA SEGUNDA-RECURSOS

Para a execução do objeto deste CONVÊNIO, os recursos somam o valor total de

134.990,00(cento e trinta e quatro mil e novecentos e noventa reais), cabendo ao

CONCEDENTE destinar o valor de 115.000,00(cento e quinze mil reais) os quais

correrão à conta da dotação orçamentária F670215451148088 - Desenvolvimento

Urbano, Sustentável e de Infraestrutura das Cidades, rubrica de despesa 44404201 -
Auxílio a Municípios, fonte de Recursos do Tesouro do Estado, e ao CONVENENTE,

como forma de contrapartida, destinar o valor de 19.990,00{dezenove mil e novecentos

e noventa reais).

PARÁGRAFO PRIMEIRO; Durante a execução do objeto deste CONVÊNIO, toda e

qualquer despesa excedente deverá ser suportada, preferencialmente, pelo

CONVENENTE, na forma de contrapartida municipal.

PARÁGRAFO SEGUNDO: Havendo redução dos recursos previstos no Convênio, a

[...]

visual do Ministério da Cidadania, a qual

deverá entregar o veiculo com todos os
adesivos conforme manual em anexo com

as orientações para adesivagem,

116.800,00TOTAL

^^LÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

Parágrafo Único: O valor total do presente contrato é de R$ 116.800,00 (cento e dezesseis mil e
oitocentos reais), referente aos produtos supramencionados na cláusula primeira.

CLÁUSULA TERCEIRA - PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO

Parágrafo Único: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da data
de sua assinatura. Se houver interesse entre as partes, poderá ser prorrogado dentro dos limites

[...]

constantes no ANEXO VII - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DO OBJETO e na proposta,
devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação do contratado, às suas
custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA

5.1 O presente contrato terá vigência de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da
data da assinatura citada no extrato do contrato publicado no diário oficial.

CLÁUSULA SEXTA - DA FORMA DE PAGAMENTO

6.1 O pagamento será efetuado em moeda brasileira corrente, até 05 (cinco) dias úteis, após a recepção